

NOWINY DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odnośne do domu dopłaca się 20 halerczy.
Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk 50 fen., 3 franki 60 ct.

OGŁOSZENIA —
za wiersz petito 20 hal., drobny
ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu
(minimum 50 hal.). Nadstawa
za wiersz petito 50 hal., spody
na 1 stronie K. 250 b., na
następujących po 2 korony.

Inzeraty prowadzi w swoim za-
rządzie p. Maryna Hupczyca
(administrator „Nowin”, Zaci-
sze 7), od 9 do 1 w południe.

Na Lwów skład i ekspedycja
Agencye Sokolowskiego
— Prsaż Hausmana 2. —

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
ulica Zaciśze 1. 7 (obok gmachu strażnicy)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustale, telefonowanie i listownie przyjmują
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorem. — Ekspozytów nie wznosi się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 centy — 6 halerczy. — W poniedziałki i dni poświęczone 2 centy.

Z CARATU.

Wszędzie niepewność, wszędzie chaos!

Jako preludjum do rokowań pokojowych pełnomocnik rosyjski Witte zakomunikował prasie amerykańskiej deklaracyę, w której zaprzecza, jakoby Rosya czuła się pokonaną i Japonię poczytywała za niebezpiecznego wroga!

Pan Witte, przemawiając tak wojowniczo, sprzeczając się z poprzednimi jego wyznanieniami. Uchodził zawsze za stanowczego zwolennika pokoju; skąd więc bierze się u niego ta wojownicza nuta, która uprawnia do pesymizmu?

Równocześnie generał Liniewicz, względnie szef sztabu w Petersburgu, ogłasza bombastyczne telegramy, pełne zachwytu nad duchem armii mandżurskiej i zapowiadające „zwycięstwo”!

Takie blagi ze strony rządu rosyjskiego przesyła sam oddawna dziwić. Wojownicy czy ton dyplomatyczny Wittego i śmieczne fanfary Liniewicza, mają na celu jedynie uspokojenie opinii rosyjskiej oraz uzyskanie lepszych warunków pokojowych.

Rosya jednak, t. j. sfery rządowe petersburskie faktycznie nie wiedzą jeszcze, czy należy zawrzeć pokój, czy nie? Carowi zdaje się, że może jeszcze wojnę prowadzić...

Ze sprawą dalszej kampanii wojny się też ściśle sprawa reform w Rosyi. Car ciągle jeszcze nie jest zdecydowany na reformy. Chaos i niepewność, charakteryzująca całe życie Rosyi, objawia się jak skrawo w zakresie rokowań pokojowych i sprawy reform.

I Japonia także nie myśli zawierać pokoju, któryby jej nie zapewnił należytych korzyści i bezpieczeństwa na przyszłość. Japońskie warunki nie będą wcale lekkie. Czy Rosya je przyjmie? To wątpliwe!

„Likwidacya caratu”.

Pod powyższym tytułem ukazała się na półkach księgarskich książka p. Konstantego Srokowskiego, w której autor nie podziela wcale optymistycznych poglądów na bliskość konstytucyi, wychodząc z założenia, że chwila obecna w Rosyi jest jeno odbiciem walki dwóch *beszłuchności* i prządnieźdolego do nadania słusznych i przy należnych praw własnemu narodowi, z drugiej zaś strony moemo przecenianej rewolucyjnej opozycji. Rząd utracił wpraw-

i znaczenie, popadł w zupełny marazm, ale i *rewolucyja sił żywochnych nie wykazuje*. „Najwybitniejszym jej momentem — niższe p. Srokowski — jak dotychczas, były znane wypadki styczniowe w Petersburgu. Zabiło wówczas parę tysięcy robotników.

Wszystcy oczekiwali strasznego wybuchu zemsty ludowej. „Sam rząd był przekonany, że po tym wybuchu jego głupiego terroru powinien przyjść jeszcze straszniejszy leror zemsty ludu. Jednakowoż minął poniedziałek, wtorek i środa, a zemsta ludu nie przychodziła”. I nie przyszła. A dlaczego? — o to pytać trzeba psychologów ludu rosyjskiego i rosyjskich rewolucjonistów.

„Osm tysięcy młodzieży uniwersyteckiej, która przez lata całe awanturowała się na niedlegalnych wiecach, robiła rewolucyę w kurniach studenckich, strzelił, demonstracye, programy i memoriały, teraz znikła i umilkła, teraz kiedy 100.000 robotników rzad carski w ciągu dwóch godzin wykastali na materialną pierwszorzędnej armii rewolucyjnej... Uchilił i pociękał — barbarzyńskie, nikczemne, samoderzy” (str. 92). Po klesce pod Tsusima, jakiej nie zmógłby spokojnie żaden naród, posiadający poczucie godności własnej, naród rosyjski nie drgnął nawet. Walka dwóch bezsiłności trwa dalej, a jej dotychczasowy przebieg wskazuje, że naród rosyjski jest równie bezsily, jak państwo”.

Zesłańca na Sachalinie.

Współpracownik „Pet. Gaz.” dowiedział się chętnie, co też teraz porabiają zesłańcy na Sachalinie, którym Japończycy popalili więzienia. Główny zarząd więzienny, do którego zwrócił się w tej sprawie, niewiele udzielił mu mógł informacji, główny bowiem zarząd wyspą spoczywał w rękę namiestnika.

„Główny zarząd więzienny — mówił pomocnik naczelnika — zarządzał tylko stroną finansową oraz żywnościową. Ludność dwojono wraz z więźniami z Odesy. Z chwilą wybuchu wojny rosyjsko-japońskiej z drogi tej korzystać nie można było, to też rozdzieliłmy więźniów, którzy mieliśmy daty zapisy, po więzieniach wewnętrznych.

„W zamian za to przesyłaliśmy olbrzymie sumy, setki tysięcy rubli generał-gubernatorowi nadamurskiemu, który zakupował żywność i obmyślał sposoby dostawienia jej na wyspę. Następnie zajęliśmy się rozmieszczeniem zesłańców Sachalinskich, którzy tłumnie opuszczali wyspę, w okręgach syberyjskich, wojna nieobjętych. Zrobiliśmy to na skutek telegramu

tegoż general-gubernatora. Telegram nie objaśniał, w jaki sposób zesłańcy znaleźli się na ładzie statym. Oto i wszystko, cośmy zrobili. Teraz tam wojna! Więzienia spalone przez Japończyków, ale więźnienia te były puste.

A cóż to za podejrzane osobniki walające się po lasach? — pytał dziennikarz.

— Przypuszczam, że są to mordercy, których nie brak w każdej armii, a na Sachalinie, wobec składu drużyn, było ich niewątpliwie o wiele więcej...

— Jak Japończycy postąpić powinni z wziętymi do niewoli członkami drużyn? — Rozumie się, że jak z jeńcami wojennymi...

— To znaczy, że po wymianie powrócą do nas jako obywatele w pełni praw... — Nie inaczej, skoro na mocy rozkazu Najwyższego uwolnieni zostali od ciężkich robot i skoro im powierzono obronę ojczyzny z orężem w rękę. Wyniknąć wprawdzie może kwestyja, gdzie ich, z uwagi na bezpieczeństwo publiczne, osiedlić należy, o powrocie ich jednak do ciężkich robot nie może być mowy”.

LALKA.

Kilka spostrzeżeń przez Ellen Key.

Historia nie opowiada nam, czy Kleopatra w dziedziście bawiła się lalką, zanim zaczęła grać z dolą ludzką; z pewnością jednak wiemy, że w ojczyźnie Faraonów lalka również była znana, jak za dni naszych w czasie Eskimosa lub zw. zwrótnym. Dwie zadanie zabawo odnależ można wśród dzieł wszystkich ludów i wszelkich epok: [w]ojenną grę chłopców i lalkę dziewcząt. Zdają się one świadczyć o pierwotnym podziale pracy między mężczyznami a kobietami.

Gdy z czasem wychowanie stanie się wiedzą i sztuką, wtedy rodzice pilną będą zwracać uwagę na zabawę swych dzieł, w tych niewinnych bowiem obawach dają się młodocianej kryją się zarodki przyszłych skłonności.

Jedni dziewczynka obojętnie przyjmują piękną lalkę, którą dla niej kupiono w pierwszorzędnym magazynie, natomiast sama z galgandą sporządzi sobie laleczkę, pieści ją i tuli, z tego dziecka wyrośnie kobieta, dla której miłość i macierzyństwo stanie się treścią życia, której las może będzie tragiczny, nigdy jednak powzedni.

Jedni rodzice natomiast spostrzegą, że ich córeczka zapala się do każdej nowej

lalki, dziś z sobą ją kładzie do Łódzka. Jutro do kąta rano, wtedy powinni się starać rozsądnie a ze spokojem okiełzać zbyt żywy temperament, który z czasem tak dobrze może życie szeregować, jak życie niszczyć.

Jeżeli jedyną przyjemnością dziecka jest stroić lalkę, zmieniać jej suknie balowa na stroje domowe, by ten z kolei na kostium sportowy zamienić, wtedy należy w dziecku rozbudzić uczucie, które drzemie gdzieś na dnie duszy.

Gdy dziewczynka przedwzruszykiem zajęta jest sterczą uczuciową, obawia się o obrazik swą lalkę, najtłoczniejszym głosem przemawia do starych i brzydkiemu, czulej pieści lalkę z wypękłym wlosem, niż kędziawce i rumiane, wtedy niech matka prosi Boga o mądrość, by ustrzegła swe dziecko przed siedmiu mieczami, które jej serce przesyją. Z tego dziecka wyrosnie człowiek, dla którego dno cierpienia stanie się własnym.

W grze dziecięcej uważnie ucho rozróżni całą skalę charakterów i typów kobiecych, począwszy od lekkomyślnych strojnisi, kończąc na Siostrze Miśsierni. Trzeba umieć słuchać, gdy dziewczynka przemawia do swej lalki; jest to powiednieć najczystsza, w której mała kobieta wylwa swe uczucia, zwierza się ze swych radości i żmierzów dziejących.

Gdy z jednej strony poczci słusznie porównują ludzi do lalek lub marionetek, któremi los kieruje, prowadząc na ukrytych nitkach, z drugiej strony nie można zaprzeczyć, że niekiedy te nici człowiek wie własne zagarnąć może dłoń.

Zarodki sił i skłonności, które z czasem uczynią z dziecka igraszkę losu lub pozwolą mu los swój ujarzmić, dają się często rozpoznać w tym roku, którym dziewczynka swą lalkę do pierś tuli.

Ostatnimi czasami poczci pilnie obserwować zabawy dziecięce i zastanawiać się nad ich znaczeniem.

Zabawa z lalką i gra wojenna początek swój biorą w pierwotnych, najpotężniejszych instynktach ludzkich; życie mnoży i życie utrzymywać, broniąc je przed napaścią. W tym sensie należy zrozumi-

nieć słowa poety: „Głęboka myśl ukryta jest w zabawie dziecięcej”.

Co słysząc w mieście? Dnia 5 sierpnia

KALENDARZ.

Dziś w sobotę N. M. P. Śnieżnej i Oswalda Jr. — Jutro w niedzielę Przemienienie P. J. — Pojutrze w poniedziałek Kajetana w. Donata i Alb.

Sobota.

Operetka lwowska w parku krakowskim. „Stygar” operetka w 3 aktach Karola Zöllera.

Teatr pomorski (w budynku pokrytym przy ulicy Diełowskiej-Starowieńskiej). „Podróż po Warszawie” wodewil w 5 obrazach ze śpiewami i tańcami.

Sprawa Wawelu. W sobotę przedpołudniem oddaje wojskowość budynku na Wawelu opróżnione z wojska w ręce Wydziału Krajowego, który zastępować będzie delegat Wydziału arch. Z Hendl i dr Tomkowicz.

Przyrędy m. Krakowa, nie zostały o odawaniu budynków odcylnie zupełnie powiadomione i miasto nie będzie tam zupełnie reprezentowane. Jest to godny epilog zachowania się Wydziału wobec Krakowa, który jest w sprawie Wawelu systematycznie lekceważony, choć właśnie Kraków przedwzruszykiem umożliwił dzieło restauracji. Co prawda nie mało w tem winy krakowskiej rady miejskiej, która pozwoliła lekceważyć swe prawa, nawet wtedy, gdy oddawała swe parceli hipoteczne na rzecz kraju.

Dyrektor teatru miejskiego p. Ludwik Solski przybył, jak już oświadczył doniesieniami do Krakowa i zajął mieszkanie przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 15. Zona dyrektora znakomita artystka p. Irena Solska, bawi u krewnych pod Samborem.

Przy tej sposobności nie zawadzi nadmienić, że dyrektorowi Solskiemu i w życiu dotychczasowem uśmiechnięto się niedawno szczęście, został bowiem przed kilku tygodniami ojcem

córeczki, która razem z mamą na wsi przebywa.

Dyrektor Solski rozpoczyna próby sceniczne z dniem 16 sierpnia. Sezon (sezon przedsezonowy) otwarty zostanie 26 sierpnia przedstawieniem „Wesela” Wyspiańskiego w zupełności nowej i odmlennej inscenizacji. Rolą „ogospodarza” objemie sam p. Solski. Obawia się jednak należy, że termin otwarcia teatru ulegnie opóźnieniu z powodu nieukończenia robót instalacyjnych w teatrze.

Zespół teatru miejskiego powiększa się w przyszłym sezonie kilku nowo zaangażowanymi młodemi obiecującymi siłami. Z artystki pomocniczy kadry personalu pani Pauliska z Warszawy, Janiec i Ślubicka ze Lwowa; z artystów p. Wiśniński (z teatru poznańskiego) oraz p. Frischie, obiecujący inteligentny aktor z teatru popularnego przy ul. Diełowskiej. Prawdopodobnie zaangażowaniu zostaną jeszcze jeden artysta do ról lirycznych kochanków.

Miasto nabyło już za cenę, wynoszącą 33½% oszacowanej wartości, dekoracje i kostiumy, pozostałe po dyr. Kotarbińskim. Za prawo użycia tychże dyr. Solski płaci miastu 2000 kor. czynszu. Nado jak wiadomo, w myśl kontraktu obowiązany jest dyr Solski co roku za 12 000 sprawić nowych dekoracji i garderoby.

Właściwy sezon teatralny rozpocznie się dopiero około 15 września. Dyrektor Solski pragnąłby rozpocząć go premieją oryginalnej nowej komedii polskiej, ale dokonał jeszcze wyboru.

Repertuar operetki lwowskiej w teatrze letnim w Parku krakowskim zapowiada:

W sobotę po raz drugi „Stygar” operetka w 3 aktach Karola Zöllera.

W niedzielę po raz drugi „Apajune”, duch wodny, operetka w 3-ach aktach Karola Millöckera.

W poniedziałek po raz trzeci „Stygar” operetka w 3 aktach Karola Zöllera.

W wtorek po raz pierwszy „Wesela” dwójki” operetka w 3 aktach C. M. Ziehrera.

W środę na benefis Andrzeja Lelewicza „Dzięczyna z żołniami” operetka w 3 akt. Józefa Hellmesbergera.

W czwartek po raz szwarty „Apajune”,

16) KOLOMAN MIKSZATH

Gzarodziejski parasol.

Powieść z węgierskiego.

Ostatcznie Paweł Gregorics zrozumiał, że małżeństwo nie dla niego stworzone, zaczętem nie zaprzął sobie głowy pannami, lecz zwrócił swe afektu ku młodym meżatkom. Począł się do nich zalecać; i dla pięknej, ognistej pani Vozary sprowadził z Wiednia kwiaty; w ogrodzie nadobniej pami Maciejowej Muskulii wypuścił pewnego wieczoru pięćset słowików, które z wielkim trudem napano dla niego aż gdzie w Śiedmiogrodzie. Jeden z handlarzy ptaków w Hermanogrodzie dostarczył mu ich. Piękna pani, w upalną noć letnią abustrasne swe ciało wyciągając na postaniu, zdziwła się, czemu ptaki tak pięknie śpiewają.

Starać się o względy meżatek, to jest realne przedsięwzięcie. Ani podotki, ani stare panny nie umieją meżczyzny ocenić należycie; obie kategorje patrzą się nad fałszywym kątem i obie mylnie kierują się pobudkami; jednakowoż młode meżatki, które już stoją pod drzewem poznania i stamtąd obserwują meżczyznę, które już nie marzą i nie są już niecierpliwie — meżatki oceniają najlepiej, co

wart jest dany meżczyzna. Ocena młodych kobiet jest najprawdziwszym wskaźnikiem istotnej wartości meżczyzny.

Paweł Gregorics — po cóż mamy obijać w bawelne nierofutność jego zabiegów? — nie wiele sukcesów odnosił u młodych kobiet. Wszędzie dama, a nie jej małżonek, dawała mu odprawę; zalotnikom chodzi o coś wręcz przeciwnego: właśnie meżowina powinni na końcu się wściekać.

Paweł Gregorics nudził się okropnie i nie wiedział już zgola, co począć, gdy właśnie wybuchło powstanie węgierskie.

Ale i do walki o wolność nie chciało go dopuścić. Powiedziano mu, że jest za waltym, za słabowitym, że nie znaie trudów kampanii, a pułku swoją osobą nie upiększy. On jednak chciał za każdą cenę coś działać.

Werbujący ochotników pułkownik, który był jego dobrym znajomym, dał mu radę:

— Jeśli już pan koniecznie chce razem z nami działać, wybierz pan sobie jaką spokojną, nie niebezpieczną czynność. — Wojna wymaga także różnej pisaniny. — Przychylimy pana do jednej z kancelaryj wojennych.

Paweł Gregorics wyprostował się dumnie, z miną obrażoną:

— Zamierzam właśnie obrać sobie najniebezpieczniejszą czynność. Coż pan uważa za taką, panie pułkowniku?

— Bez wątpienia, służbę szpiegów.

— A więc zostaje szpiegiem.

Jakoś Gregorics został szpiegiem. Przebrał się za rodzaj pielgrzyma (wówczas nie brakowało podobnych marnych figur), krążył między jednym a drugim obozem i armii węgierskiej oddawał cenne usługi. Starzy żołnierze pamiętają jeszcze czelęzcy — z czerwonym parasolem, który przeciskał się przez linie nieprzyjaciół z miną tak głupią, jakby do dziesięciu złotych nie umiał. Chuda, plasia fizygnomka, spodnie obszarpane i podwiniete, czerwony parasol z zakrzywioną rączką, czyniły też postać bardzo charakterystyczną. Kto go zobaczył, nie zapomniał tej figury. A widzieli go wszyscy, bo snuł się bez zastanku między wojskami. Nie wielu domyślało się, co właściwie robi, ale generał Dembiński szałb dobrze go znał, bo wyraził się o nim: „Ten czelęzcy z czerwonym parasolem jest dyabłem we własnej osobie, ale z rodziny dobrych dyabłów”.

Gdy ustalała zawierucha wojenna, w następujących smutnych czasach powrócił do Bystrycy i stał się prawdziwym mizantropem. Nie wychodził nasa poza obręb swego wielkiego domostwa i nie zamyslał już ani o pracy publicznej, ani o ożenku. Przyszedł nam jednak koniec, jaki zwykły czekać starych kawalerów: zakochał się w swej kucharce.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy Floryańskiej 1. 36, t. p. 1. poleca kompletne urządzenie pokojów oraz przyjęcie wszelkie roboty dekoracyjne

KAJETAN DUDZIAK i lapicerakio, po cenach meżliwie niskich.

dach wodny, operetka w 3 aktach Karola Millöckera.

W piątek po raz drugi „Małżeństwo na żart” operetka w 3 aktach Franciszka Lehara.

W sobotę po raz pierwszy „Madame Sherry” operetka w 3 aktach Hugona Feliksa.

Sprawa „Harmonii”. Przed kilku miesiącami — z okazji rozłamu i reorganizacji „Harmonii” — wyraziłmy obawę, że sympatyczna orkiestra będzie miała do walenia z nadmiernymi trudnościami materialnymi, którym nie podda. Organizatorzy orkiestry, z pewnością najlepszą wolą powiodło, zabrali się jednak zwinno do dzieła. Nowy dyrektor orkiestry, dzwony muzyk p. Górski, sędział istotnie (co prawda, sprawdząwszy szereg obcych muzyków) zorganizował wyborną orkiestrę filharmoniczną — a koncert w sali teatru miejskiego, wykonany przy współudziale najwybitniejszych amatorów, wystawił chlubne świadectwo talentowi p. Górskiego. Niestety, trzeźwe, z kredką w ręku przedsiębiorcze obliczenia nasze sprawdziły się w zupełności. „Harmonia” ma już obecnie do walenia z wielkim deficytem (który pokrywa przez Tow. pos. Federowicz), deficytem, który niewątpliwie nadal wzrastać będzie stale.

„Harmonia” ubiega się teraz o teatr miejski — i — jak nas informują z kół przyjaciół tej orkiestry — dyrektora teatru chętnie godzi się na to, aby orkiestra „Harmonii” grywała w teatrze. Jednakowoż materialne podstawy były tej orkiestry przez to bynajmniej się nie wzmożona. Dyrektora pisał bowiem orkiestrze teatralnej 800 koron miesięcznie, zaś budżet miesięczny „Harmonii” wynosi obecnie blisko 3000 koron. W jaki sposób orkiestra zarobi brakującą kwotę? Zwyczajny, że przedstawienia teatralne nieraz kończą się po godz. 12 w noc — orkiestra „Harmonii” musiałaby się często wyrzeknąć produkcji na balach: główne źródło dochodu przez to odpadłoby orkiestrze.

Sytuacja tej orkiestry nie jest zatem łatwa — i przyjaciela „Harmonii” powinni właśnie w interesie orkiestry dobrze rozważyć położenie. Niestety, dobre chęci i zapal, nadzieja i poezja nie wystarczą w życiu — trzeba wszystko opierać na twardym pokła-

dzie cyfr. A cyfry — jak wiadomo — w muzyce odgrywają ważną rolę.

Oddział kolarski „Sokoła” krakowskiego urzędu w niedzielę dnia 6 h. m. wycieczkę do Mogilan i Swoszowice; wyjazd z przed gmach „Sokoła” o godzinie 2 po południu. W program wycieczki wchodzi wyżsji górski na przetrzeni Gaj-Mogilany, w którym wesołe także udział członkowie oddziałów sekcji z Podgórze, Niepolomnie i Wieleżki.

Oddział kolarzy „Sokoła” krakowskiego obchodzić będzie w dniu 3-go września, w razie żej staję niepoody dnia 9 o września h. r. dziesiąty rocznicę istnienia oddziału. W program uroczystości wchodzi: nabieżństwo, obrady delegatów w sprawie zdecydowania sekcjach oddziałów kolarzy, wyśoki, w końcu przystąpienie wieczornica w „Sokoła”. Na jahiensz ten zaproszone zostaną wszystkie sekcje oddziałów kolarzkie (za Śląska, Galicji i Bukowiny), oraz krakowskie kluby cyklistów.

Krakowskie Towarzystwo Ratunkowe w sprawozdaniu za lipiec 1905 r. wykazuje liczbę lorażanych pomocy wynosi 393, w tem: nagłych zabłąbnię 50, przypadków chirurgicznych 192, samobójstw 10, porodów i poronień 10, przypadków obłąkania 8, fałszywych alarmów 8, symulacji 3. Dotkniętych było: mężczyźni 265, kobiet 89, dzieci 89. Służbę pełniło 24 ochotników.

Z gminy ewangelickiej. Ponieważ wntosce starszyzny gminy ewangelickiej w Krakowie na zwinięcie ludowej szkoły, istniejącej przy tej gminie z dniem 1-o września 1905 r., nie uzyskał na walnem zgromadzeniu członków gminy ewangelickiej w Krakowie z dnia 2 lipca h. r., wymaganej ustawą kościelną, większości głosów, przeto gmina nowocześnika w Krakowie będzie i nadal prowadzić ludową szkołę ewangelicką z językiem wykładowym niemieckim i polskim.

Wpisy na rok szkolny 1905/6 odbędą się w dniach 30 i 31 sierpnia h. r. między godziną 9—12 w kancelarii szkolnej przy ul. Grodzkiej pud 1. 58.

W Zaplanem koncert artytysty opery warszawskiej p. W. Grabczewskiego, odbędzie się w dniu 6 sierpnia h. r. z współudziałem pp. Miśki, śpiewaczki ze Lwowa, Mertówny, pianistki, Ostrowskiej i Demana,

wirtuozoskrypka lwowskiej orkiestry” Szymania i kompozytora Świerzyńskiego. Repertuar: arie operowe i duety Leoncavallo, Stankowiczego, Donizettiego, pieśni Świerzyńskiego i Galla, kwartet z „Rigoletta” itd. Szkoła stolarska w Kalwaryi. Zarząd szkoły prosi nas o zawiadomienie, iż wpisy uczniów na rok szkolny 1905/06 rozpoczną się dnia 1 września h. r. i trwać będą przez cały tydzień.

Ponieważ tylko ograniczona liczba uczniów przyjętą być może — należy wezwonie ogłoszenia nadesłanych, gdyż późno nadesłane nie będą uwzględniane.

Warunki przyjęcia następujące:

1. Ukończony 14 lat życia i fizycznie udułdoleniu do pracy w warsztacie.

1. Ukończone 4 a najmniej 3 klasy szkoły ludowej.

3. Rewerz oja lub opiekuna, iż uczeń przez przeciąg nanki Zakładu nie opłaci.

Nanka w szkole trwa 4 lata i jest udzielana bezpłatnie, a ma za zadanie dokładne wykształcenie ucznia w zawodzie stolarskim.

Uczniowie winni się przez przeciąg nanki sumi utrzymywać, w razie jednak wielkiej pilności i zdolności okazanej w pracy, mogą otrzymywać zapomogi w formie wynagrodzeń za roboty — lub w formie stypendiów.

Utrzymanie ucznia w Kalwaryi kosztuje od 20 do 40 koron miesięcznie.

Wpisy na wieczorny kurs majstersko-czeładziarszy rozpoczną się w dniu 1. września i będą trwały do dnia 5-go października h. r.

Warunki przyjęcia:

1. Ukończona szkoła ludowa z dobrym postępem.

2. Udolenienie fachowe.

Nauka trwa od 1 października do końca marca i udzielana bywa w godzinach wieczornych, 3 razy tygodniowo i w niedzielę rano.

Czeładk stolarska otrzymuje za każdy wieczór nauki 20 gr. odszkodowania.

Dla uczniów tego kursu, prowadzony także będzie kurs przygotowawczy z rachunku.

Wz. Niemczyński kierownik szkoły.

Zgromadzenia krakowskie. W piątek 4-go sierpnia o godzinie 7 wieczór w sali Związku robotniczego (Mały Rynek 1. 7) odbędzie

W. M. DOROSZEWICZ.

DESZCZ.

Syn nieba — oby imię jego przetrwało wieczność! — cesarz Li-O-A staj przy oknie swego porcelanowego pałacu. Był on młody, blasko też i dobry. Wśród przepychu i dostatku nie zapominał o biednych i nieszczęśliwych.

Deszcz lat strumieniem. Niebo plakało, drzewa i kwiaty wylewały łzy. Cesarzowi cisnęło się serce ze smutku i zawołał:

— Pożalowania godni są ci, którzy podczas deszczu nie mają nawet okrycia głowy.

I zwrócił się do podkomorzego i rzekł: — Chciałbym wiedzieć, ilu takich nieszczęśliwych był może w moim Pekinie.

— O promieniu słońca — odrzekł Czung-Chi-Czang, upadł na kolana i schylił głowę. — Czyż istnieje co niemożliwego dla władcy królów? Jeszcze przed zachodem słońca, ojez jutranki, dowiesz się, czego pragniesz wiedzieć.

Cesarz uśmiechnął się dobitliwie, a Czung-Chi-Czang co tchu poleciał do pierwszego ministra, San-Czi-San.

Przybył do niego zdyszany i w pośpiechu nie zdolał nawet wykonać wszystkich uroczystych pokłonów, należących się pierwszemu ministrowi,

— Radość wszechświata, nasz najlaskawszy władca — mówił bez tadu — jest strasznie zanepokojony. Niepokoją go wszyscy ludzie w Pekinie, którzy chodzą podczas deszczu bez kapeluszy i chciałby podziś jeszcze wiedzieć, ilu jest takich.

— Tak, jest dość takich włóczęgów — odpowiedział San-Czi-San — chociaż.

I rozkazał natychmiast zawołać naczelnika miasta, Paj-Czi-Wo.

— Ze wiadomości ze dworu — rzekł do naczelnika, który, na znak czci, głowę ku ziemi skłonił. — Sam pan naszego istnienia zawołał mielad.

— Jako? — zawołał Paj Czi-Wo. — Czyż zamku nie otacza wspaniały i cieniasty park, zasłaniający mu Pekin?

— Nie wiem jak się to stało — odpowiedział San-Czi-San; — Jego cesarska wysokość ogromnie zanepokojony z powodu włóczęgów, którzy nawet podczas deszczu chodzą bez kapeluszy i życzą sobie dziś jeszcze wiedzieć, ile takiego molochu jest w Pekinie. Zastosuj się do tego!

— Zawołał mi natychmiast tego starego paja Chuw-Dzunga — krzyknął za chwile Paj-Czi-Wo do swego podwładnego.

I kiedy przyszedł naczelnik straży miejskiej i błąd ze strachu do nog mu upadł, obrzucił go mandaryn stemkiem obelg:

— Ty nicponiu, prótniaku, podły zdraj-

co, ty! Czeesz, by nas wszystkich poświęcawano?

— Wyłomacz mi przyczynę twego gniewu — jęknął Chuw-Dzung, trzęsąc się ze strachu, — bym mógł pojąć twój uprzejmy łowca, któremi nie zaszczycaś, gdyż wątpię, czy inzejnie potrafisz zrozumieć twą mowę, pełną mądrości.

— Stary paju, któremu raczej przystaje stadu świń przewodzić, a nie największemu miastu na kuli ziemskiej! Sam władca Chin zawołał; że u ciebie w mieście panuje nieporządek. Włóczęgi walają się po ulicach Pekinu, nie mając nawet w deszcz kapelusza na głowie. Masz mi do wieczora zdać raport, ilu takich w Pekinie zostało.

— Zrobię wedle rozkazu — odrzekł Chuw-Dzung i uderzył trzy razy czolem o ziemię, a następnie chwili tupął nogami i krzywał na straż, zwolaną ogłaszającymi dźwiękami gongu:

— Nędzncy, z których drugo tylko każde połowie powiesić, aby drugo połowę na węgiel spalić! Tak plinujecie miast! Włóczęgi w deszcz chodzą bez kapeluszy! Za godzinę macie ich wszystkich aresztować!

Straz zabrała się do wykonania rozkazu i w przeciągu godziny powstała nagonka na ulicach Pekinu. „Trzymaj, tapaj!” wołał strażnicy i gonili za każdym, kto

PAMIĄTKI Z KRAKOWA

srebrne od 15 ct., szpilki do krawatów, Franciszek Zajao
dewizki, łańcuchy, pierścionki, breloki.
Jubilar w Krakowie
Lwisa A-B Nr. 48, i. piętro
(obok Hotelu Biedobabskiego)

się zgromadzenie krawców i krawczyń krakowskich, zwołane przez tutajszą partję socjalistyczną. Sekretarz austriackiego Związku krawców w Wiednia będzie referował na temat: Położenie robotników i robotnic, a organizacja państwa, poczem nastąpi dyskusja i wnieski.

W sobotę 5 b. m. o godz. 10 rano urzęda krakowska żydowska partja socjalistyczna zgromadzenie krawców w lokalu przy ul. Jaseń 1, 8 z takim samym programem.

Tow. ratunkowe zawazano we czwartek o godzinie 4 po południu do sbroniaka brata Alberta, gdzie siedmiogodziniecia Zofia Dudkova, nagle silnemu krwotokowi płucnym. Chora po udzieleniu pierwszej pomocy lekarskiej odwieziona do szpitala w Łazarza.

Sadzawka na plantach jest tak niefortunnie zbudowana, że woda nie mając odpływu w kilku dniach się zanieczyściła i okrywa plecią, wydając niemiłą woń. Właśnie wczoraj spuszczone z basenu wodę, zieloną jakby z gnojówki i czyszczone basen, poczem napełniono go świeżą wodą. Czas był by już najwyższym po temu, by w zanieczyszczonej wodzie zgarnięzili się na dobre śaby i wiesocorem urządzić chorobę konery.

Zguba. Sędzia Medzy z Piotrkowa p. Ludwik Świdnicki, w czasie chwiloowego pobytu swego w Krakowie, zgubił we czwartek wieczorem w Parku krakowskim złoty brelok, w kształcie prostokąta, na którym z jednej strony jest cyfra rzymska XXV, wyszadana brylantami, z drugiej zaś emblemat sadowy rejski i napis w języku rosyjskim «Od kolegów sądu obwodowego piotrkowskiego, dla sędziego siedzącego Świdnickiego, za 25 lat alubny». Pan Ś. dla którego brelok ten jest cenną pamiątką, prosi uczciwego znalazcę, o złożenie zguby w dyrekcji policyi.

Zwiedzanie Wawelu. Tow. miłośników historii i zabytków Krakowa ogłasza: Duża 5 b. m. wchodzi kraj w posiadanie Zamku na Wawelu za cenę 2,500.000 koron. — Dotychczas nie wzbrawiała wojskowość zwiedzania Zamku, ałoi że względu na względnie ograniczone liczbę zwiedzających do 20 najwyższej osób, oraz należało o zwiedzaniu za wiadomć komendującego oficera. Z objęciem Wawela przez kraj odpadną te formal-

ności, a w najbliższym niedzieli popieprzą zapewne tłumy Krakowian i przedniejszych zwiedzających dawna siedzibę królów narzych. Tow. miłośników hist. i zabytków Krakowa poczyni kroki o ułatwienie zwiedzania, a po uregulowaniu tej kwestyi urzędzi wycieczkę pod kierunkiem objaśniających, oraz wygotuje drukowany przewodnik z objaśnieniami historycznymi i artystycznymi.

Zołnierzy kalendarza Zandarma. Na Dębniakach wczoraj wieczorem dwu pijanych żołnierzy wyprawiono awantury. Pitonowcy zandarmery Ignacy Marciniowski chciał wraz z wachmistrem aresztować jednego z awadentów, ale ten dwukrotnie baganetem przebił zandarmowi rękę. Zandarm mimo ran dożył szablę i ciął żołnierza w głowę i szaserzował go. Drugi żołnierzy zbiegł.

Zandarm z upływu krwi zemstał i szaserz odwieziono do Pogotowia.

Obłąkany. Michał Kmieziński wykończył w stroju adamowym z okna mieszkania przy ul. Topolewej i biegł po ulicy. Po dłuższej chwili dopiero sąsiedzi wpłynęli nań, aby się ubrać i odwiezli go do szpitala w Ł. Łazarza. Tam go nie przyjęto — i ostatecznie chorego odwieziono do aresztów więziarni.

Szajka młodocianych włamywaczy. W piątek rano aresztowała policja 9-letniego Stefana i 12-letniego Wincentego braci Kebrańków, którzy w towarzystwie niepryraznych dotychczas 12-letniego Maryana Fijałkowskiego i 13-letniego Kazimierza Kantorowicza, dokonali w nocy w czwartku na piątek szeregu śmiałych kradzieży. Najpierw włamali się oni do sklepu strażnicy, przy ul. Berka Josełowicza i skradli stamtąd rzeczy za wartość 40 K. Następnie udali się na ul. Starowiśnią do domu pod l. 49, gdzie usiłował włamać się do mieszkania jednego z lokatorów, który wyjechał na święta powietrze, ale silny zamok i kłódka stawiały silny opór, wobec tego udali się na podwórce i tam włamali się do drugiego lokatora, również nieobecnego. W mieszkaniu rozbił kufer, ale o ile dotąd wiadomo, zabrali z niego tylko kilka koron gotówki.

Poniważ tej samej nocy dokonano kilku włamań na ul. Miodowej i na placu Bawół, a zszedłoby podejrzenie, że dokonali ich ta sama młoda szajka, policja prowadzi w tej sprawie energiczne śledztwo.

Budowa kościoła parafialnego w Podgórzcu postępuje rażno naprzód. Zakładania fundamentów zostało już ukończone. Obecnie wylany są dosyć pokaźne filary nury głównej i cokół granitowy. Budowa kieruje osobicie projektodawca inżynier Żbrzycki, zaś z ramienia gminy Podgórzca i miejscowego komitetu parafialnego, obecnym jest przy budowie budowniczy młociak, p. Krylowiak.

Podwieńcia kamienia węgelnego należy się spodziewać w połowie sierpnia b. r.

Restauracja „Sokół” podgórskiego. — Wydział „Sokoła” podgórskiego przystąpił w ciągu bieżących ferj do gruntownej remontowanej restauracji sokołki. Posadzka stara została zerwana, a nowa nowa, ściany na nowo obmalowano, prócz tego w miejsce pieców żelaznych, wstawiono kałofe.

Z myśli zwęznzonego otynkowania sokołki i wyprawienia fasady, musiał wydział z braku środków materialnych na razie zrezygnować i odłożyć do roku przyszłego.

W Królestwie Polskiem.

Telegramy „Nowin”

Strejk na kolejach.

Warszawa. Wczoraj w południe zajątkowali wszyscy robotnicy kolei warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-teresopolskiej Podgaj, dworce i magazyny strzeżone są przez wojsko. Zastrajkował także personal wielkiego towarzystwa transportowego „Nadzieжда”.

Terror egocystyczny.

Warszawa. Lekarze sądowi, którzy orzekli, że Kasprzak jest symulantem, otrzymałi wyroki śmierci. (Lekarze prywatni poprzednio wydali orzeczenie, że jest obłąkany!).

Zamknięcie fabryki.

Warszawa. Wczoraj wieczorem zarządk fabryki „Lilpop, Rau i Loewenstein” ogłosił, że wobec strejku zmuszony jest zamknąć swe zakłady i wydził bezwzględnie wszystkich robotników. Przed fabryką gromadzą

nie miał kapelusza. Ludzie chowali się przed nim, jak szczerzy przed kucharzem. Powyciągano ich z dyktów i bram i brakło tylko minuty do godziny, kiedy wszyscy się znaleźli w więzieniu.

Ilu ich jest? — zapytał Chuar-Dzung.

— 20.871, — odpowiedzieli strażnicy, kłaniając się do ziemi.

— Ściąć ich! — rozkazał Chuar-Dzung.

I już za pół godziny leżało na podwórku więziennym 20.871 ściętych Chińczyków.

I 20.871 ściętych głów obnoszono po ulicach miasta, jako odstraszcający przykład dla ludu.

Chuar-Dzung złożył raport o tem mandarynowi Paj-Czi Wo.

Paj-Czi-Wo ministrowi San-Czi-San.

San-Czi-San podkomorzemu Czung-Chi-Czang.

Nadszedł wieczer. Deszcz ustał. Lekki wietrzyk poruszał drzewa i strząsał z nich diamentowy deszcz na kwiaty, rozlewające dokola słodką woń i lśniącej cudownie w promieniach zachodzącego słońca.

I ogród powstał świeżo stworzony z blasku i woni, a syn nieba Li-O-A, stał przy

oknie swego porcelanowego palca i podziwiał w zachwycie wspaniały ten obraz.

Będąc młodym i dobrym, nie zapomniał i w tej chwili o nieszczęśliwych.

— Miałeś mi powiedzieć! — rzekł do Czung-Chi-Czanga — ilu jest ludzi w Pekinie, nie mających kapeluszy, by się nim przynajmniej przed deszczem ochronić.

— Sługi twoje spełniły rozkaz władcy świata — odrzekł Czung-Chi-Czang i pokłonił się głęboko.

— Iluż ich jest? Ale mów prawdę!

— Niema w całych Chinach ani jednego Chińczyka, któryby nie posiadał kapelusza, aby się w deszcz nim okryć. Przysięgam, że mówię najczystsza prawdę.

I Czung-Chi-Czang podniósł ręce i skłonił głowę na znak najświętszej przysięgi. Twarz dobrego cesarza zjasniała usmiechem szczęścia:

— Szczęśliwe miasto, szczęśliwy kraj! — zawołał — i jakże szczęśliwym jestem ja, że pod memi rządami naród mój tak kwitnie.

I cały dwór był szczęśliwy, patrząc na szczęśliwego cesarza.

A San-Czi-San, Paj-Chi-We i Chuar-Dzung otrzymali order świętego smoka za ojcowską opiekę nad ludem.

MOJE CIOTKI.

(Z notatek starego kawalera).

(Dokończenie).

— Czy pan nie jest przypadkiem trochę tego — uczynia śliczny ruch paluszkami na czole.

— Noo, dlaczego? — rzekłem z miejsca mniej groźny z nią, niż z ciotkami.

— Co za sens kłócić się wiecznie?

— Co prawda, niema w tem wiele sensu.

— Więc po co?

— Zgodzi się pani, że to są nieznośne baby.

— Zgodzę się pod warunkiem, że przynają pan, iż najnieznośniejszą babą jest ktoś trzeci.

— Ja? — pytałem, rozierając jej ziębieńcie od mrozu łapki. — Prawda, ale nie zaprzeczy pani, że denerwuje ta ich wieczna pewność, że one mają słusność...

— ...A nie pan — pochwyliła ogromnie śmieśnie; rozśmiałem się aż do rozpuku.

— Ale czemuż to pani tak z niemi naraz solidaryzuję?

— Czy mam być zupełnie szczerą? — zakłopotala się z przesłanną miną.

PIECZECIE KAUCZUKOWE I METALOWE MONOGRAMY HERBY I NAPISY rzeźbione
de farby i laku w złocie, srebrze i kamieniu.

wykonuje szybko i dokładnie Biura F. WOJTYCH, Kraków, Sukiennice 10 (od strony katedrałi NMP). Wysyłki na prowincye adwersatj poztą.

się (godzina 9 wieczór) wzbudzone tłumy robotników.

Z CARATU.

Telegramy „Nowin”.

Zakończenie strajku.

Petersburg. „Now. Wremia” donosi z Noworosyjska, że komunikacja na kolei władzkaukaskiej została znowu przywrócona. Główni agitatorzy zostali uwięzieni. Pogłoski, jakoby podczas ostatnich rozruchów zginęło 70 osób, między temi wiele kobiet i dzieci, są nieprawdziwe. Departament policyjny ogłasza w „Pravit. Wiestnik”, że podczas starcia robotników kolejowych z wojskiem w Noworosyjsku, zginęło 13 robotników i 1 kozak, a 20 robotników odniosło rany.

Ułgi dla żydów amerykańskich.

Berlin. Jak informują z Petersburga, żydom, poddanym amerykańskim, wydano pozwolenie na nieograniczony pobyt w obrębie państwa rosyjskiego.

„Berliner Tageblatt” wyraża się z przekażem, że Ameryka bez długich korowodów otrzymała to, czego Niemcy, mimo przyjacielskich stosunków z Rosją i długich usiłowań nie mogli uzyskać.

Mobilizacja kozaków.

Petersburg. Wczoraj zarządzone mobilizację 8 pułków kozaków, które mają być użyte do służby policyjnej w Królestwie.

Wojna rosyjsko-japońska.

Telegramy „Nowin”.

Rokowania pokojowe.

Nowy Jork. Jak jap. pełnomocnik pokojowy, Sato, zapewnia, wnosi on o oświadczeniu Wittego, że tenże ma daleko idące pełnomocnictwo i że decyzja Wittego będzie także dla ciera obowiązująca. Zdaniem Sata wojna kosztuje Japonię 2 milionów yenów dziennie, tj. razem 500 milionów dolarów.

— A ho widzi pan jest tak: Miałymy dziś isć na Kamińskim. Pan zepsuł ciocie humor, więc z teatru będzie figa.

— A! Biedactwo! — całowałem jej rączki. I jakże to naprawić?

— Trzeba wrócić do ciotek, być bardzo miłym, pocałować w rączki.

— O! Dziękuję. Nigdy nie całuję rączek.

— Nigdy? — wycofywała swoją rozgrzaną już dłoń z uszkiem — sądziłam, że przeciwnie. A pan tak ładnie mówił ciotkom przed chwilą o dobroci. Ołóż proszę być dobrym dla mnie i spełnić, co rozkażę. Zgoda?

— Rozkazów nie proponuje się, lecz się daje.

— A więc usiadłmy na kanapie tu przy drzwiach i cichutko będziemy śledzić, kiedy nadejdzie najpodejrzaniejsza chwila, aby pan wrócił do ciotek i spełnił moją prośbę. A może pan znudzi się tu ze mną? Choć! Ani mrumru. Pani każe. Słuchajmy więc.

Przypatrywałem się jej, jak obcej.
To dziwne. Znałem ją przecież nie od dziś.

Znałe mi zamiary ciotki co do nas obojga nie ufały mi także jakos do przekonania. Lecz nigdy nie wydała mi się

Japończycy na Sachalinie.

Tokio. B. Reutersa donosi: Przeważna część rosyjskiego wojska poddała się Japończykom 31 lipca

Różne telegramy.

Przesilenie na Węgrzech.

Minister honwedów wydał rozporządzenie, na mocy którego wywieszenie kart, polewujących rezerwistów na ewiezenia, odbywać się winno na przysłóże w posterunkach żandarmerji, nie jak dotychczas w urzędach gminnych, w Budapeszcie zaś w urzędach policyjnych. — Karty wywieszone będą na dni 8, gdy zaś wezwany rezerwista na czas powołania nie stanie, uwatymy będzie za dezertera. — Według ustaw wojskowych, wywieszenie kart w posterunkach żandarmerji praktykowanym jest wtedy tylko, gdy adres powołanego nie jest władzy znany. Ponieważ jednak gminy, posiadające adresy, obecnie odmawiają wyjawiania tychże, rząd chwycił się powyższego środka. Fakt ten jest jeszcze jednym dowodem bezsilności rządu, a ewentualne karanie rezerwistów może tylko ludność rozgorczyć.

Budapeszt. Węgierskie biuro korespondencyjne zaprzecza wiadomości kilku pism, jakoby w oddziale wojskowym magistratu pieszkiego zgawilo się onegdaj kilku żołnierzom-honwedów, celem odpisania adresów mających być powołanymi rezerwistów. Honwedzi, którzy onegdaj zjawili się w tym oddziale (a po co?), zabawili tam kilka minut i sprostowali tylko niektóre adresy.

Pogłoski o amnestji.

Budapeszt. „Pester Lloyd” zaprzecza wiadomości niektórych pism, które doniosły, że 18 bm., tj. w dniu urodzin cesarza, nastąpi ogólna amnestja.

Pruskie rugi.

„Nordd. Allg. Zig.”, organ księcia Bülowa, potwierdza wiadomość, że pruski minister spraw wewnętrznych Bethmann-Hollweg wydał do wszystkich prezesów rejencyjnych rozporządzenie, zabraniające odłąd zatrudniania w zakładach przemy-

ślowych robotników polskich z Królestwa Polskiego i Galicji

Co na to hrabia Gołuchowski?

Sprawczyni zamachu na sultana.

Konstantynopol. Armenka Petrowowa rosyjska poddana, jest podejrzaną o spełnienie zamachu na sultana. Przyhyla ona z Grecji na dzień przed zamachem, a w dzień po zamachu odjechała do Rumunii. Śledztwo wykazało, że Petrowowa udała się na selamlik w nowo sprowadzonym powozie na gumach i że maszynę piekielną wiozła w tyłu, za siedzeniem.

Anarchiści.

Zurych. W tych dniach ma Rada związkowa wydać pewną liczbę tu uwiezionych anarchistów. Na czele grupy tej stał Nacht z Galicji i brał jego, który przed aresztowaniem zbiegł, oraz jeden berlińczyk, Uwieszono go za daleko rozgłębioną propagandę anarchistyczną. W proklamacyi groził anarchiści przywódco tutejszych socjalistów powieszeniem, gdyż socjaliści są dla nich groźniejszymi od innych przeciwnikami.

London. W Izbie gmin oświadczył podsekretarz stanu, Percy, że rząd angielski rokuję z Francją w sprawie budowy kolei w dolinie Jangee aż do Szczuan. Rokowania nie są jeszcze ukończone, jest jednak nadzieja, że kolej ta zostanie pod auspicjami obu tych mocarstw zbudowana.

W odpowiedzi na zapytanie oświadczył dalej Percy, że ostatnie propozycje mocarstw co do reform w Macedonii są tego rodzaju, że wszelkie zmiany albo zwłoka, są niemożliwe.

Paryż. Z interwencji rządu rokowali bankierzy z zakładem Julozet'a „Printemps” celem ochrony interesów tych, którzy w „Printemps” składali oszczędności. Zwroty miały być prowizorycznie zawieszona. Mimo zapewnienia, że chodzi tylko o formalności, przyszło wczoraj przy kasach „Printemps” do bardzo burzliwych scen.

tak pojęta, jak dziś, ze swemi jasnymi włosami, pienięgami się niesornie z pod futrzanej czapki. — Nie spuszczałem z niej oka.

Z drugiego pokoju dochodził głos ciotek:

— A to ziółko!

— Biedna jego matka!

— Szczęście, że tego nie dożyła!

— Możeby teraz wejść? — żarcikują, zapytałem szepem pannę Dziunię.

— Wśród największej burzy? — odparła cichutko, aby nie posłysze ciotek.

— Niech Bóg bronil! Słuchajmy dalej — groziła mi paluszkami — przecież pan lubi całować po rękach?

Z drugiego pokoju starcze, ostre głosy brzmiały:

— Niedrodrzy synek papy!

Teraz odrazu znać było, że ciotki zaprzyjaźniły się ze sobą ogromnie.

— Wiesz, straciłam zadatek, dany Maryannie. Nie wezmę jej. Nie wiedziałam, że się tak źle u ciebie sprawowało. (Biedna Maryannal! Na wojnie musi paść ofiarą — Bogu duszę winien żołnierz!)

— A teraz czas, żeby pan wszedł do pokoju — szeptała panna Dziunia — lecz co to? Znowu?

Ku naszemu zdumieniu, w powietrzu,

po tej cudownej harmonii, spowodowanej wspólną niemiawicją tu mnie, zaczyna się znowu rozmoczyć zapach prochu.

— Może u ciebie sprawowałyby się Maryanna lepiej? Ty masz tyle taktu! — rzuciła pierwszą staralą ciotka Stanisława, przekonana, że sama posiada więcej taktu.

— Taak? Ale za to ja nie mam twojego serca! — odparła zupełnie już uzbrojona ciotka Wanda — ładuję się, że to ona właśnie ma tkiłwie serce.

— Te, te, te — mówiła jedna.

— Te, te, te — syczała druga.

— Strządy pały jedna za drugą.

Lecz o diwo! — Nie czulem obecnie do nich żadnego żalu. Przeciwnie. Te stare, rozgniewane głosy stały mi się naraz wprost sympatyczne.

Biedne, stare ciotki. Przekonane, że każda z nich ma jedynie rację, że każda z nich jest mądra i taktowna!

Czyż nie są one w szczególe podobne do wszystkich ciotek, a wogóle do wszystkich ludzi na świecie, widzących małe ki skrawek prawdy jedynie przez pryzmat własnego temperamentu, własnych „widzi mi się”, nieraz jednej chwili.

Jakże słuszna była uwaga pny Dziuni, brzmiejąca mniej więcej:

— Denerwuje cię pewność ich zdania,

Lekcyi tańców udziela Karol Kowalski ul. Garbarska 1. 7.

Prosimy odwiedzić prenumeratę

Prenumerata „Nowin” wynosi:

W Krakowie miesięcznie . . . 1 K 40 b
Na prowincyi „ „ „ „ 1 K 50 b

Różne wiadomości.

Statystyka ludności w Rosyi. Ze spisu ludności w państwie rosyjskiem, dokonanego w roku 1897, a ogłoszonego teraz dopiero, wynika, że liczba ogólna ludności wyniosła — 126,586,526 osób. Prawosławnych — 87,123,604, wrogich względem prawosławia — 2,204,595, mahometan — 13,906,972; katolików — 11,467,994; żydów — 5,215,805 i ewangelików — 3,572,663. — Ślachię dziedziczną — 1,220,168; czynowników — 630,119, duchownych wszystkich wyznań — 588,947; ubogich — 342,927; kucepów — 282,178; mieszczan — 13,386,392; włościan 56,896,648, kozaków — 2,928,742; „obcy plemiennych” — 8,297,965. Stosunek nyanego języka do ogółu przedstawiła się następująco: wielkorozyjski język stanowi — 44-3/4%, małrucki — 17-8/10%, polski — 6-3/8%, białoruski — 4-7/10%, litewski — 1-0/10%, żyduski — 0-4/10%, tatarski — 1-2/10%, ukraiński i rumuński — 0-9/10%, niemiecki — 1-4/10%, żydowski — 0-4/10%, gruziński — 0-6/10%, ormiański — 0-9%, i tatarski — 0-3/10%. Alfabetów posiada 1094 99,070,4361.

Brzeczka zmiana klimatu. Liczne zeznania naukowców zajmują się sprawą zmian w klimacie, które od kilku lat dziesiątek mają się podobno w Europie zwolna dokonywać. W tym dawniej przy takich zmianach klimatu bająco o pewnem stopniu pogorszeniu się naszych stosunków atmosferycznych, to teraz twierdzi się, że zbliżamy się do cieplejszej epoki, do „nowego trzeciego okresu”. Oznaki tego widzi Wilhelm Schuster, który uważa się za

a narzeczam im swoje, nie wiedząc, czy sam się nie mylisz.

Naturalnie, czy śmiechu nie wart ten ich siostrzeniec, mający „co na sercu, to na języku”, mówiący nieprzyjemne rzeczy starym ciotkom?

— Po co? Po co? — pytała mnie przecie tak szorstko panna Ozunina pięknym swoim głosem — aż przyjęty, jeszcze teraz ręceji jej silniejsz scisnam.

Po co? Czyż rady na co się zdadzą? Życie płynie falą tak silną, że wyzłabiam kamiennie, a tajemniczego pędu swego tam hen! nie wiadomo, dokąd i po co — nie wieżmiana.

Byłoz o co gniewać się na ciotkę? Czyż nie miała słusności, twierdząc, że nie powinieniem szukać wielkich posagów, nie namyślając, by stare kawalerstwo jest marnowaniem się i tyle.

Pocałowała po raz tenie bardzo przeziagle w ramię pannę Ozuninę.

— Co to znaczy? — zacerwieńmienia się, spojrzawszy w moje, zbyt bityszące widocznie oczy.

— Pani miała słusność, twierdząc, że nie miałem spełna rozumu w głowie.

— O, przepaszam... Tego nie powiedziałam. Dokąd się pan przyzwa?

— Dokąd? Po tutey na Kamińskiego. Bo miała pani słusność... Ach! To me pani mówiła, lecz ja... To wszystko jedno... Miłość i dobroć — to jedyne lekatstwo na rany życia. A ponieważ szkielet, przez którebys dojrzał bezwzględną prawdę — na świecie nie znajdziesz — najlepiej jest nosić okulary wczemnie różowe...
Alko.

K o n i e c .

autora tego odkrycia, w objawach wśród świata ptaków. Oto zauważyć się daje, iż wiele ptaków, które są wiewiółkami przelotnymi, zimuje w kraju; nadto zimowe leża tych śpiewaków i drapieżców, które stały się stałymi ptakami, z każdym rokiem obejmują większą szerokość. Dalej, mają ptaki z północy nie tak licznie, jak dawniej, do nas przybywać, natomiast znajdują się u nas w lecie ptaki, jakich dawniej w Europie środkowej nie widywano. Wszystko to może prawda, ale wniosek z tego, że wzrost ciepłoty stał w naszym klimacie postępuje, jest całkowicie chybiony. O zmianie temperatury można na pewno wnioskować tylko na podstawie obserwacji termometru, a te są z okres, jakich stan ostatnich lat do dyspozycji z większej części krajów środkowej i północnej Europy. Z nich jednak nie wynika nie na poparcie hipotezy o jednorodnym zmianie klimatu (na lepsze, lub gorzej). Także historyczne precedensy nie uprawniają do żadnych wniosków co do stałej zmiany klimatu na większym obszarze.

Huwy materiał wybuchowy. Współzawodnicwo w wlepszaniu materiałów wybuchowych nie daje spokoju wynalazcom. Po „lidydym” i „szmose”, którego strasznych skutków doświadczają nieustannie wojny obecnej na Dalekim Wschodzie, przychodzi kolej na nowy materiał wybuchowy, nazwany „dummit”; tajemnicę jego składu sąbły niedawne Stany Zjednoczone za otrzymają sumę. Gdy granaty, lidydym zapalono, pękają na 80 części, mniej więcej, pociski, zawierające taką samą ilość dummitu, rozlatywały się podczas dokonywanych prób na 2,000 do 8,000 kawałków. Nadto skutkiem wywołanego wybuchem olbrzymiego rozcielenia powietrza, z zwłok, znajdujących się tuż w pobliżu, następowało pęknięcie naczyń krwionośnych i mięgkich części ciała, chociaż odłamki pocisku ich nie dotykały. Bloki granitowe zamieniały się w proch, w murach budowli wyrwał „dummit” wielkie otwory, a nie ostał się jego działaniu nawet najgrubszy pancierz okrętu.

Zdźmiewstwo paryskie. Pisma nasze swym im czasie wytykały „stony” rachunek, jaki podano szachowi perskiemu za trzy dni pobytu w hotelu Georgea w Lwowie. Ale rachunek ten jest bągatelą w porównaniu ze szdźmiewstwem, jakie stosują paryżanie względem szacha i jego świty. W tych dniach szach pojednał do lasu Bulahskiego i wstąpił do jednej z kawiarni. Wszyscy zasiadli na tarasie i kawali sobie podać herbaty. Po wypiciu, po wypaleniu papierosów, szach i świta jego zabrali się do odjazdu.

— Co się należy? — zapytuje intendent „króla królów”.

— 150 franków — odpowiada garson bez zajknięcia.

— „Jako” (dosłownie) — odrzekł intendent, wyjął z portmonetki 60 franków i rzucił na stół, mówiąc: — „filiznacka herbata warta... dwa franki; i to będzie zresztą barokowo drogo. Było nas 20 osób, więc 40 franków. Dwadzieścia franków „na piwo”, to chyba dostać. I wyszedł uśmiechnięty.

Gazety paryskie opisując ten wypadek, powiadają, że i tak jeszcze intendent zapłacił o 40 franków za dużo.

Murri-Bonmartini. Słynny proces turyjski, znany pod tytułem „Murri-Bonmartini”, proces, w którym na zawie oskarżonych zasiada rodzina wbytnego uszczego; proces, w którym wyzdana rozprawa, wyrodniła miłość braterska, desperacka śmiętność i szdźmiewstwo moralne podąży sobie ręce, aby zabić meża i zważra głównych bohaterów sprawy; proces, który kompromituje tytu wybitnych przedstawicieli arystokracji rodowej i umysłowej, dobiega wreszcie do końca. Oto, co w tej sprawie donoszą:

„O procesie Murri-Bonmartini, którego zakończenia, jak mniemano, nie dozeka się już pokolenie obecne, pomyśleć już dostatek możemy nowiny. Zbliżamy się już do mety. Naprawdę do mety! Z 30 mówów (19 adwokatów i prokurator) 13 już mówilo, 14 mówilo roz począł, a 6 obiecało, że żaden z nich dłużej jak jeden dzień, przemawiać nie będzie, chyba że nieprzewidziane zaszkłyby wypadki. — Można tedy przypuścić, jeżeli Bóg się zlituje i jeszcze w ostatniej chwili nie zmienią postanowienia adwokatów oskarżonych, że wyrok zapadnie około 4 września. Pięć miesięcy po rozpoczęciu procesu. Co za rokoczek byłby się przysięgłym w Włozach.

Najdłuższy okres procesu rozpoczął się w dniu 6 czerwca. Można bez przesady nazwać heroizmem cieplistość tych 12 mówów, których stanowisko społeczne zmieszło poddać się torturam. 6 czerwca oświadczył przedniedziący, że przesłucha świadków i oskarżonych są skłonności i udzielił głosu p. Sighele, pierwszemu adwokatowi oskarżenieli cywilnych. P. Sighele mówił 1 1/2 dnia. 7-go czerwca a godz. 3 po południu zabrał głos p. Carlo Nasi, drugi adwokat oskarżenieli cywilnych — mówił do godz. 6, przerwał, zaczął znów nazajutrz, 8 czerwca, a godz. 9, mówił do godz. 6, poszedł spać, wrócił 9-go czerwca, mówił przez dzień cały i skończył 10 czerwca w południe. Po tym czasie a-krabatki językowego szdźmiewstwa przystąpił i prokurator ucznił taki szum w głowie, że przez dwa dni mnieli odpooczywać.

Dnia 13 czerwca rozpoczął prokurator swoje oskarżenie i skończył je dopiero dnia 15 czerwca około południa. W tym samym dniu a godz. 3 zabrał głos p. Faberti, pierwszy adwokat Tullja Murri i bronił swego klienta aż do dnia 17 czerwca wieczorem. Szdźmiewstwo mnieli znówu dwa dni odpooczywać i 19 czerwca odezwał się znany uczoney i wódz sączylietów, Enrico Ferri, drugi adw. Tullja Murri. Ten mówił krótko, bo tylko od rana do wieczera. Dnia 21 czerwca miejsce jego zajął poseł i adwokat Bernasconi w obronie oskarżonych w Tullja prostytutki Bonetti i sprawił się jeszcze krótko, bo mówił tylko 1/2 dnia. Uderzyło to wśyskich, że w tym wiekiem turnieju oratorskim właśnie dwa postawie odznaczał się zwyciężca przemówień.

Dnia 25 czerwca zaszczyna walkę z prokuratorem w obronie współzawodniczy szrodni obcynej Naldiego, adwokat Nazari i kończy ją dnia 26 czerwca w południe. Potem wygłasza Morello pindozę łasemowca, jako obrońca dra Sechięgo i prawi aż do dnia 28 czerwca, a po nim drugi adwokat oskarżonego lekarza, p. Fabri, wstępuje na trybunę i opuszcza ją dopiero dnia 30 czerwca w południe. Następcami jego są dwaj adwokaci pięknej Lindy Murri, p. Gottardi i Vecchini, z których jeden gada od dnia 30 czerwca do 4 lipca, drugi od 4—6 lipca.

Potem zdów zdoga w odmiennym dąbuzi zaszcyna obrabiać przysięgłych trzech adwokat strony cywilnej p. Collegari. Mówi dwa i pół dnia, chrypiąc, kładzie się do łóżka, wypija całe okazyje jakiejś herbaty z ziołek i dopiero 11 sierpnia jest w możności skoczycy swoje przedmówienie. Czwarty adwokat strony cywilnej, szdźmiewca senator Munichera, prawi od 12—14 sierpnia. — Po nim zabra głos do „krótkiej repliki” prokurator i mówi 1 1/2 dnia. Wreszcie występuje p. Altobelli, trzeci adwokat Lindy Murri, obiecuje z góry, że „tylko 3 dni mówić będzie i naprawdę dotrzymuje słowa. Jeden i reszta adwokatów nie kłamię i jeżeli żaden z nich, jak przyrzekli solennie, dłużej prawić nie będzie, niż jeden dzień, to może w końcu tego miesiąca szdźmiewstwo wyrok. Ale to jeszcze nie pewnego. W sądach włoskich trzeba być zawsze przygotowanym na niespodzianki przykre.

Hajmitisza pamiętka z Krakowa. Ozdoba sionu. (tekst J. Zławskiego i J. Trepiki, 50 czarnych ilustracji, 3 kolorowe Tondosa i Uziembly), cena księgarska 8 koron — do nabycia po znacznej szdźmiewstwie w administracji „Nowin”. — Kto zdobył całokształtą prenumeratę, otrzymuje „Gazetę Album Wawelskie bezpłatnie jako prezent.

Album Wawelu

NOWO ZAŁOŻONA
PRACOWNIA JUBILERSKO-ZŁOTNICZA
EDWARDA BAJORKA

w Krakowie, ulica Sławkowska 4. I. p.

wykonuje wszelkie roboty w zakresie jubilersko-złotniczym wchodzące na zamówienia oraz reperacje. Obrączki ślubne, pierścionki po cenach bardzo przysięsnych. Zamówienia z prowincyi wykonuje się możliwie najprędzej.

104



Drobne ogłoszenia
 po 4 halery za słowo
minimum 50 halery.

Zaraz do sprzedania:

Rower

marki „Oppe!”, najnowszy model 1905, 6 razy używany a zatem zupełnie nowy. Gumy torowe lub można dać drogowe.

Tandem 163

marki „Puch”, w dobrym stanie, gumy nowe.

Aparat fotograficzny

na filmy 9x12 i klisze z przyrządami.

K. NIEDZIELSKI, Kraków
 ulica Sławkowska 1. 6, II. p.

Największy zakład pogrzebowy

JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza 1. 4.

(tuż przy placu Szczepańskim) Telefon Nr. 331.

Filia ulica Kopernika 1. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Zakład posiada własne nowe najspieszniejsze karawany.

Posiada własne **KATAKOMBY**, odstępuje miejsca pojedyncze na wieczne czasy lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym.

Pierwsza FABRYKA LAKIERÓW

L. BARANOWSKI

w Krakowie, Wolska Nr. 22,

wyrabia LAKIERY bursztynowe do podłóg w odcieniach, brązoliny, sekatywy, lakiery kopalowe damarowe, laki r czarny do żelaza, emalia biała.

Cenniki wysła na żądanie.

Do nabycia w handlach: Reim i Ska, Lenerta, Szarskiego i Syna, Drobnera i Kreisiera. 69

PALARNIA KAWY



poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki

Kawy pańonej

najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „przebiegłej pralki” po cenach najniższych.

M. JAWORNICKI.

Dom piętrowy mrowany jest do sprzedania na bardzo dogodnych warunkach na ulicy Morgensterna przy rogatku Wurzawskiej, lotu teru kolejowego. Wiadomość w Podgórze, ulica Lwowska 1. 48, sklep p. Mrozowski. 122

Przyjmę na mieszkanie
2 STUDENTÓW

WRAZ z CAŁYM UTRZYMANIEM, OPIEKĄ RODZIELSKĄ, FORTYPIAN w DOMU.

Blizszych wiadomości zasięgnąć można przy ulicy Stachowskiego 1. 24, I p. (obcy).

Do sprzedania deski z bel papieru i tektura gruba.

Wiadomość w adminstr. „Nowin” od 2—5 popoł.

Ulica św. Jana L. 14.

ZMIANA LOKALU.

Telefonu Nr. 141.

FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH I SKŁAD MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

EMILA SILBERBACHA

W KRAKOWIE, ULICA ŚW. TOMASZA L. 10

przeniósł swe biuro i skład materiałów budowlanych

na ulicę św. Jana L. 14, —==— Telefonu Nr. 141.

Poleca: Portland cement polski i krajowy, wapno hydrauliczne, gips, cegłę i mączkę szamotową, glinę ogniotrwałą, rury i posadzki steingutowe, łupkę, papę dachową i izolacyjną, posadzki cementowe, kanały betonowe, smołę pogazową, karbolinum, masę izolacyjną, asfalt i t. d.



Wykonuje roboty asfaltowe jako to: chodniki, stajnie, podwórza, asfaltowanie fundamentów i izolowanie wilgotnych ścian. Koncesyonywany zakład krycia dachów łupkiem śląskim, angielskim i francuskim, papą ogniotrwałą i cementem drzewnym Roboty betonowe.

Ulica św. Jana L. 14.

Za nadesłaniem przekazem kwoty
2 Kor. 40 hal.

Fabryczka katol. Dra Władysł. Miłkowskiego

w Krakowie 6, św. Jana (Hotel Saski).

wyspła edycyjną przezł franczo

Najmniejsza książeczkę do modlitwy

7/5 centym. p. t.

Książeczka miniaturowa przez D. S. B. Tow. Jez.

Przeładny druk i papier, elegancja oprawa w skórkę, wyborowa tarcie odznaczają to wydawnictwo, jedne w swoim rodzaju przeznaczane dla inteligencji. Już sama książeczka jest także w oparciu o zbitych od J. 5-51 aż do J. 11-50 — Jozio 40 l.

Tandze wyszedł: Najtańszy przewodnik po Krakowie.

Cena 20 hal.

29

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzyjemniejsza i uroczą położoną dolina między skalami i lasem w pobliżu Krakowa

Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlnik trwa 10 minut i kosztuje 30 hal. — z Mydlnik piechotą przez pola 30 minut drogi, lub też zawsze oczekującymi furmankami. Powrót o godz. 9 wieczorem.

Skala Kmity! Restauracja na miejscu obficie zapatrzona w doskonałe przekąski własnego wyrobu, świeże mleko słodkie i kwaśne, herbatka, wódki i piwo.

Skala Kmity! Ceny umiarkowane.

Skala Kmity! Z poważaniem 118

Skala Kmity! Wład. Bogacki, restaurator

Dwory kół, chea mied za przedłożone urządzenie wodociągowe, zachęca się zgłosić do naszego zakładu, a będąc może dobrze i tanio wykończono. Posiadać nie trzymam większej ilości monterów, tylko oświadczyć że swym sposobem pracują, przeto każda robota jest pewna w wykonaniu. Wykonuje ze swego lub dostarczonego mi materiału. Liczne podziękowania, jak również wykonane roboty są do przejrzenia. Wykonuje również urządzenie drzewków i telefonów. **M. Polczyński & Gärtner**, Kraków ulica św. Krzyża 7. 17

Za 5 złr.

kompletne urządzenie drzewek elektrycznego z gwarancją oraz urządzenie kompletnej instalacji (telefonów w miejscu) na prowincji **M. Polczyński & Gärtner** Kraków, ul. św. Krzyża 7. 16

Zakład jubilerski 46

Seweryna ŻÓŁDANIEGO w Krakowie, ul. Mikołajska Nr. 28 (obok policyi). — Przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje. Przekłada uszy maszynki. Specjalna pracownia obróbek srebrnych.

Noże, widelce, łyżki

i wszelkie przedmioty do użytku domowego i restauracyjnego, wyłącznie na białym metalu, grubo srebrzona i ze srebra czystego, oraz osobne przedmioty na podarki i wyroby kościelne poleca znany magazyn fabryczny wyrobów plasterowanych i srebrnych

M. Jakubowski

w Krakowie, Sukienicze 98 i 97 od strony Ratusza. 103

Ceny fabryczne. 103

Potrzebny starszy pomocnik

do samodzielnego prowadzenia handlu korzennego wraz z pokojami do śniadań.

Wiadomość w Reprezentacji Akcyjnego Browaru Tenczyńskiego, ulica św. Tomasza l. 11 (Hotel Saski) w Krakowie.

ZAKŁAD ARTYSTYCZNO-SZKLARSKI Andrzeja Czekajskiego

w Krakowie

ulica Karmelicka 24 (naprzeciw kościoła)

przyjmuje wszelkie roboty w zawod szklarski wchodzące tak w miejsc, jak i na prowincji. Liczne podziękowania oraz poświadczenia za sumienne i rzetelne wykonanie robót są zawsze do przegłądnięcia. 39

Zakład wykonuje również wszelkie reperacje.

Znakomity fryzjer **K. ROMAN**

Kraków, ulica Szewska l. 21, poleca się P. T. Publiczności.

CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN MEBLI SZCZEPANA ŁOJKA

w Krakowie, ul. Szpitalna l. 28.

(obok hotelu Pollera)

posiada na składzie kompletne urządzenia pokoi: jadalnych, sypialnych i salonów, oraz szafy wszelkiego rodzaju, pokrycia meblowe, materace, portyery, firanki i t. p.